
365 10/10 86: 1. beh. af f. t. 1. vedr. udlændingeloven m.m. 366 

[Ole Espersen] 

i vores land har en holdning, som ikke kan 
beskrives som det, jeg engang troede var en 
god dansk holdning i forhold til vore med- 
mennesker. 

Jeg er helt overbevist om, at når vi kom- 
mer til den fase, der ligger efter asylansøg- 
ningen, må vi se på kommunernes forpligtel- 
ser. Vi må se på, om vi ikke er nødt til at 
gøre et eller andet fra centralt hold, hvis det 
er nødvendigt for at fordele opgavernes løs- 
ning på en mere rimelig måde. 

Men i øvrigt mener jeg ikke, at vi skal 
indrette os, som om vi skal have store flygt- 
ningeproblemer i mange, mange år. Om vi 
skal det, afhænger af os selv, af Danmark, og 
af andre lande. Problemet opstår ikke som 
følge af naturkatastrofer. Problemet opstår 
på grund af menneskelig adfærd, og vi ken- 
der mange eksempler på menneskelig ad- 
færd, der har givet flygtningeproblemer. 

Tag Sovjetunionen og Afghanistan. Der 
lever 3 millioner flygtninge i Pakistan, som 
er kommet fra Afghanistan. Det er jo helt 
uacèeptabeIt: Har vi protesteret imod det? Ja, 
det har vi gjort masser af gange, og det skal 
vi også gøre. 

Krigen mellem Iran og Irak føres ved 
hjælp af våben, der kommer fra Frankrig og 
fra USA og transporteres af danske skibe. 
Har vi protesteret over for Frankrig, fordi 
man tjener milliarder af franc på at sælge 
våben til Irak? Mig bekendt ikke. Det anser 
vi nærmest for en selvfølge, og så kan vi i 
øvrigt prøve i modsætning til Frankrig at 
løse de flygtningeproblemer, der opstår, i den 
anledning. 

Har vi protesteret i anledning af, at Israel 
og USA er utrolig tilbageholdende med at 
finde en løsning for palæstinenserne? Har vi 
kritiseret USA eller Israel for det? Jeg tror, 
statsministeren har gjort det en enkelt gang i 
Israel, men ellers har der været tale om me- 
get spagfærdige tilskyndelser til at løse den 
krise. 

Har vi protesteret, når USA har skabt mi- 
litærdiktaturer i Sydamerika, som f.eks. for 
Sveriges vedkommende betød, at man fik 
20.000 flygtninge i løbet af få år, og for vores 
vedkommende betød, at vi fik nogle tusinde 
flygtninge? Det er vores egne allierede, der 
skaber flygtningeproblemer, og vi kan jo 
frygte efter de seneste dages begivenheder, at 
det er det, der er ved at ske i Nicaragua, 
hvor en amerikansk viceudenrigsminister på- 

kalder Guds velsignelse over, dem, der udø- 
ver terror mod en civilbefolkning og mod et 
lovligt valgt styre. Dér kan vi befrygte at vo- 
res allierede på ny skaber en flygtningesitua- 
tion, hvor titusinder må rejse til Europa. 

Det, jeg vil sige med dette, er selvfølgelig, 
at det er ret, urimeligt, at vi og andre lande 
uden måske at turde protestere skal løse nog- 
le af disse alvorlige problemer, som bl.a. ska- 
bes af lande, der er langt rigere, end vi er, og 
som skabes af lande for at tjene penge på en 
situation, der resulterer i flygtninge. Jeg sy- 
nes, at vi må være meget mere aktive inter- 
nationalt for at løse det problem. Jeg synes, 
det er helt forkert af os blot passivt at indret- 
te os på så at tage 5.000, så 10.000, så 2.000 
flygtninge. 

Det kræver mod til at protestere også over 
for vore allierede -  det er' jo dér, vi har, hå- 
ber jeg da, størst chance for at blive hørt -  
men gør vi ikke det, lader vi, som om det er 
helt i orden, hvad der foretages i Latinameri- 
ka, ja, så har vi vel også et medansvar for, at 
der kommer flere flygtninge, og så har vi 
også et medansvar for at modtage dem. 

(Kort bemærkning). 

Tinning (VS): 
Jeg synes, at hr. Ole Espersens sidste be- 

mærkninger kræver lidt klarhed. 
Hr. Ole Espersen siger, at det jo ikke kan 

være sådan, at vi skal indrette os på at mod- 
tage mange flygtninge i masser af år. I stedet 
burde vi angribe problemerne ved deres rod, 
og hr. Ole Espersen nævner Iran-Irak-krigen, 
Sovjets fremfærd i Afghanistan, USAs frem- 
færd i Latinamerika osv. 

Jeg er helt enig i, at vi selvfølgelig ikke 
skal være passive, at vi også i de internatio- 
nale samfund skal rejse massive protester 
mod det, der foregår, mod skabelsen af flygt- 
ningeproblemer. Det tror jeg egentlig ikke 
der er den store uenighed om mellem os. 

Men jeg synes til gengæld, det 'er temmelig 
uklart, hvordan det kan føre t i l  hr. Ole 
Espersens bemærkning om, at vi ikke skal 
indrette os på mange flygtninge i masser af 
år, for selv hvis vi gør dette, så tror hr. Ole 
Espersen vel ikke, at vi i løbet af relativt få 
år får løst disse problemer. Hr. Ole Espersen 
ved jo også godt, at der er 15-23 millioner 
flygtninge i dag, og der lever vel 15 millioner 
i FNs flygtningelejre. Selv hvis vi -  hvor uto- 


